Hayri, *İslam Düşüncesinde Sünnet*, Ankara-1996, s. 163.

¹¹ Bkz. Şehristâni, *Milel*, 1/11-4.

let başkanlığı seçimidir.¹² İleriki dönemde Şia bu meseleyi imanın rükünlerinden sayacaktır. İkinci ihtilaf ise, Hz. Ebûbekr'in hilafetinin başlangıcındaki ridde olaylarıdır.

Kaynaklar Hz. Osman devrine (23-35/644-655) kadar müslümanlar arasında yaşanan başka ciddi bir ihtilaftan söz etmezler ancak, Hz. Osman döneminin özellikle ikinci yarısında, önemli bir kısmı halifenin şahsından kaynaklanan bir takım problemler, ihtilaflar, hoşnutsuzluklar ortaya çıkmıştır. Sonunda Hz. Osman Peygamber'in vefatından 25 yıl sonra, 35/655'de Mısırlılar tarafından şehid edilmiştir. Bu tarih, ayrılıkların, farklı yolları benimsemenin miladı olmuş, sorunlar ve sorgulamalar ümmeti her yanından kuşatmıştır. Hz. Osman'ın ardından Hz. Ali hilafeti ele almış ancak, herkes kendisine tabi olmamıştır. Hz. Osman'ın şehadetinin ertesinde, 36/656'da gerçekleşen Cemel olayında Hz. Aişe, Talha ve Zubeyr Hz. Ali'nin karşısına çıkmışlardır. Bunu takip eden bir sonraki yıl Hz. Ali Muaviye ile Siffin'de karşı karşıya gelmiştir. Her iki tarafın tahkime razı olması üzerine Hz. Ali'ye birlikte bulunanlardan bazıları iki tarafa da cephe almış ve bunlar Hâricîler diye isimlendirilmişlerdir.¹³ Hz. Ali taraftarlığında aşırı giden gulât da bu sıralarda ortaya çıkmıştır.¹⁴

Cemel ve Siffin müslümanlar arasında kapanmaz yaraların açılmasına ve pek çok sahabinin hayatını kaybetmesine neden olmuştur. Hz. Ali'nin Hâricîlerce şehid edilmesi (40/660), bunun ardından Muâviye'nin idareyi tamamen ele alması (41-60/661-680), Yezid zamanında Hüseyin'in öldürülmesi (61/680), Muslim b. Ukbe'nin Medine'yi kuşatıp şehri darmadağın etmesi (Hârre olayı/63/683), Mekke'nin kuşatılıp Kabe'nin mancınıkla dövülmesi (64/683)), daha sonra, Haccac tarafından tekrar kuşatılıp Abdullah b. Zubeyr'in öldürülmesi (73/692) ve nisbeten sükûnet içinde geçen Ömer b. Abdulaziz devri haricinde hep karışıklık ve mücadelelerle geçen bir dönemin ardından Abbasilerin idareyi ele alması (132/750) ve iki aile arasındaki düşmanlıklar müslümanlar arasındaki ihtilafları kemikleştiren temel nedenler olmuştur.¹⁵

Siyasi olaylara paralel olarak düşünsel alanda da bir takım gelişmeler söz konusu olmuştur. Bunların konumuzla ilgili sonuçları ana hatlarıyla şunlardır:

Bununla beraber zikredilecek örneklerde önemli bir husus dikkatleri çekmektedir: Otuzlu yıllarda vefat eden sahabilerin karşılaştıkları itirazların bireysel çıkışlar olduğu gözlenirken, ellili yıllardan sonra ve-

Fırak, Beyrut-1990, s. 18. Ca'd b. Dirhem de (118/736) Kuran'ın mahluk olduğunu söylemiş ve Allah'ın kelimelerinin inkar etmiştir. Bkz. İbn Teymiyye, *Mecmûatu'r-Resâil ve'l-Mesâil*, Beyrut-1992 1/427. Onun görüşünü benimseyen Cehm b. Safvân (128/745) bunu sistemleştirmiş ve kulun fiili ve kudreti olmadığını söyleyerek (Mutezile'nin karşıtı olarak) cebr fikrini ortaya atmıştır. Bkz. Eş'arî, *Makâlât*, 1/338. Cehm Allah'ın isimleri ve sıfatlarını da nefyetmiştir. (Allah'ın sadece zatıyla var olduğunu, görüp işittiğini benimsemiştir). Bkz.

Şianın tercih ettikleri kanallarla gelen rivayetleri kabul etmelerine karşın daha aşırı giden bazı fırkaların rivayetleri bütünüyle reddettikleri zikredilmektedir. Suyûtî'nin (911/1505) söylediğine göre, Râfızîlerin müfrit olanlarından bir grup sünnetin delil olamayacağını ve sadece Kur'ân'la yetinmek gerektiğini iddia etmiştir.⁴⁵

Suyûtî bu görüşün kökünün şuna dayandığını belirtir: Râfızîlerden bazıları nübüvvetin Hz. Ali'nin hakkı olduğuna, Cibrîl'in Hz.

Bağdâdî, *Fark*, s. 78-81.

⁵⁸ Bkz. Suyûtî, *Sünnet*, 88-9.

⁵⁹ Bkz. Sifî, Ebûbekir, *Modern İslam Düşüncesinin Tenkidi*, İst.-1997, I/345 (el-Becâvî, *Eyyâmu'l-Arab fi'l-İslâm*, s. 394-5'den naklen).

fir olarak suçlarken zikrettiği bir gerekçe de sünnet-i Nebeviyyeye uyulmamasıdır.

e) Mâlik'le (179/795) aynı dönemde yaşamış ve 170/786'da vefat etmiş olan Haricîlerin ehl-i sünnete yakın kabul edilen İbâzî kolundan olan Rebi' b. Habîb'in *el-Câmiu's-Sahih* adlı sahih hadisleri biraya getirme yönündeki ilk çalışması bugün elimizde bulunmaktadır. Bu kitap hem bir hadis kitabı olması yönüyle hem de Hz. Osman, Hz. Ali, Hz. Aişe, Ebû Hureyre, Enes b. Mâlik gibi sahabilerden rivayetleri ihtiva etmesiyle önem arz etmektedir.⁶⁰

f) Buhârî (256/870) gibi hadisçiler yalancıları kafir saydıkları için İmrân b. Hitân gibi Haricîlerin rivayetlerine güvenmekteydiler.⁶¹ Bu da onların hadis rivayetiyle dolayısıyla hadisle iştigallerini göstermektedir.

g) İbn Kuteybe (276/889) Haricîlerin kendilerini desteklemek için hadisçilerin rivayet ettiği "kılıçlarınızı kuşanın, sonra onların (muhaliflerinizin) cemaatlarını helak edin", "ümmetim içerisinde daima hakka yardımcı bir grup olacaktır. Hiçbir muhalifin muhalefeti onlara zarar vermez" gibi bazı hadisleri delil olarak kullandıklarını aktarır.⁶² İbnu'l-Kayyim da (751/1350) şu hadislerin kendilerini desteklemek amacıyla Hâricîler tarafından kullanıldığını söyler: "Zina eden, mümin olarak zina etmez."⁶³ "Müslümanların birbirleriyle küfürleşmeleri fîsk, savaşmaları küfürdür."⁶⁴

h) Hâricîlerin sünneti kabul etmek için bunun reisleri ve işlerini idare edenler kanalıyla gelmesini şart koştukları zikredilmektedir.⁶⁵

i) İbn Hazm (456/1064) Haricîlerin güvenilir bir ravi aracılığıyla gelen haber-i vahidleri kabul ettiklerini belirtir.⁶⁶

Bu rivayetler ve değerlendirmeler Haricîlerin bütünü veya bir kısmı hakkında sahabenin hepsini tekfir ettikleri dolayısıyla hadisleri toptan veya büyük oranda reddettikleri yönünde genelleyci bir hüküm vermemizi engellemektedir ancak, onların hadisleri kabulde fitne olaylarında taraf olmamış kişileri tercih ettiklerini tahmin etmek zor değildir.

Düşünce ekolleri içinde hadisçiler ve Ehl-i Sünnet kelimcileriyle karşı karşıya gelen zümreler içinde Mutezile'nin çok önemli bir yeri vardır. Hadisçilerle Ehl-i Sünnet kelimcilerinin diğer kelimcilerle olan mücadelelerinin büyük oranda Mutezile ile geçtiğini söylemek her halde yanlış olmaz.

Mutezile mezhebinin, tabiinin ileri gelenlerinden Hasan Basrî'nin (110/728) öğrencilerinden Vasıl b. Atâ (131/748) ve Amr b. Ubeyd'in (143/761) öncülüğünde başladığı bilinmektedir. Hasan Basrî'nin meclisinde büyük günah işleyeninin durumu hakkındaki tartışma nedeniyle ayrı bir ilim halkası kurmuşlardır.⁸⁸

200 (Cârullah, Zuhdî Hasan, *Mutezile*, s. 119'dan naklen); Toksarı, Ali, *Delil Olma Yönünden Sünnet*, Kayseri-1994, s. 234.

denlerin farklılığına rağmen mutevatir haberin de yalan olabileceğini söyler.⁹⁴ Keza Nazzâm haber-i vahidin delil olması için bazı karinelerle desteklenmesi gerektiğini belirtir.⁹⁵ Câhız (255/869) ise haberin sahih olması için dört kişi tarafından rivayet edilmesini şart koşar.⁹⁶ Ebû Ali el-Cubbâî (303/915) adil bir ravi tarafından nakledilen haber, şu şartlardan birinin gerçekleşmesi durumunda kabul edilebileceğini söyler: a) Başka bir adil ravinin onu rivayet etmesi. b) Kur'ân'ın zahirinin rivayete muvafakat etmesi. c) Başka bir haberin onu desteklemesi. d) Rivayetin sahabe arasında meşhur olması. e) Sahabeden bir kısmının onunla amel etmesi.⁹⁷

Hadislerin kabulünde aranan ve bir kısmı oldukça ağır olan bu şartlar Mutezile alimlerinin farklı yaklaşımlara rağmen hadisleri kabul ettiklerini göstermektedir. Mutezili alimlerin hadisleri kabul ettiklerine dair elimizde başka örnekler de bulunmaktadır:

Hayyât (300/912) Râfızîlerin "Hz. Muhammed'in sünnetine muhalefet ettiklerini"⁹⁸, "Allah'ın kendilerine Rasûle ittibayı nasip ettiğini"⁹⁹ söylemektedir. Hayyât Râfızîlerin yanlışlarını sıralarken de bunlar içinde "sünnetin değiştirilip tağyir edildiği ve onda olmayan şeylerin içine katıldığı" söylemelerini zikreder.¹⁰⁰ Bir yerde de "Hz. Peygamberden gelen meşhur maruf sünnetler bu rivayeti def etmektedir" der.¹⁰¹ Ebu'l-Huseyn el-Mu'tezilî'nin (413/1022) *Mu'temed* adlı kitabında "ibadetle ilgili bilgilerin haber-i vahidle gelmesinin caizliği", "haber-i vahidle ibadet" gibi babların yer alması¹⁰² Mutezile'nin hadisleri kabul ettikleri hususunda bilgi edinmemizi sağlamaktadır.

Burada konumuzla ilgili örnek olması açısından Kâdî Abdulcebbar'dan (415/1024) birkaç misal vermek istiyoruz. Abdulcebbar *Tenzîhu'l-Kur'ân* adlı tefsirinde mezhebinin görüşlerini teyid etme sadedinde¹⁰³ az da olsa hadis kullanmıştır.¹⁰⁴

⁹⁴ Bağdâdî, *a.g.e.*, s. 143, 147-8. Nazzâm'ın rivayetlere bakışıyla ilgili farklı nakiller hususunda bkz. Koçkuzu, *a.g.e.*, s. 201-2.

Görüldüğü üzere, Mutezili kelamcılar hadisi delil olarak kabul etmekte ve çalışmalarında bunlara yer vermektedirler. Kullanılan hadis sayısının oldukça az olması ise dikkat çekmektedir ancak, bazı çalışmalarda bu genel tutumun terk edildiğini görmekteyiz. Örneğin "ilk Mutezili alimlerden sayılan Câhız (255/869), *Kitabu'l-Osmaniyye ve Kitabu'l-Bekriyye* adıyla kaleme aldığı eserlerinde dört halifenin faziletlerine dair hadislere yer vermiştir."¹⁰⁹ Keza Câhız belağatla ilgili eseri *el-Beyan ve't-Tebyîn*'de de pek çok hadisi istişhad için kullanmıştır. Daha sonraki dönemde de Zemahşerî'nin (538/1143) tefsirinde bolca hadis kullandığını görmekteyiz.¹¹⁰ Buradan şu sonucu çıkarabiliriz: Mutezile inanç ve ahkam dışında kalan konulardaki rivayetlerde sıkı tutumu sürdürmemiştir. İnanç noktasında kullandığı az sayıdaki rivayette ise mezheplerinin kabulleriyle uyuma şartını aramıştır.

Mutezile bu seçmeci tavrına paralel olarak hadisçileri gerekli hassasiyeti gös- termemekte suçlar. *Te'vîl*'ini başta Mutezile bir nebze de Hanefilere ve Hâricilere reddiye için kaleme almış olan İbn Kuteybe (276/889), genel bir ifadeyle kelamcılar- ın (Mutezile'nin) değerlendirmelerini eserine alır. Bir yerde onların ağızından şöyle söylediklerini aktarır: "Hadîsçiler ilmin sadece zahiriyle, hadîslerin de dışıyla ilgilen- diler.

Bkz. İbn Hazm, *Fasl*, II/271. Aynı şekilde Şâfiî’nin tartıştığı kimsenin de aşağıda geleceği üzere Mutezile’nin aşırılarından olması muhtemeldir.

¹⁴⁴ Bunun en güzel delillerden birisi de Mutezile mezhebiyle ilgili bir takım nakillerin çelişkili olmasıdır. Örneğin Vasıl b. Atâ’dan (131/748) sonra Mutezile’nin reisi konumunda olan Amr b. Ubeyd (136/753) bir taraftan hadis rivisi olarak tanıtılırken diğer taraftan da Hz. Peygamber’in hadislerini reddettiği söylenmektedir. Bkz. Koçkuzu, *Haber-i Vâhîtiler*, s. 199.

¹⁴⁵ İbn Kuteybe’nin *Te’vîfi* Mutezile’nin bakış açısını yansıtmaya açısından elimizdeki en değerli çalışmadır.

İslam bilim tarihini hadis açısından ele aldığımızda, çerçeveyi ne kadar dar tutmaya çalışırsak çalışalım, 12. asır ile 19 asır arasını durağan, taklide dayalı bir dönem olarak kabul etmek durumundayız. Bu süreçte yapılan çalışmalar büyük oranda öncekilerin kabulü, tekrarı, biçimsel açıdan yeniden düzenlenmesi ve şerhi ile geçmiştir. İbnü'l-Cevzî (597/1201), İbn Teymiyye (728/1328), İbnü'l-Kayyim (751/1350) misali hadislerle eleştirel bir bakış açısıyla yaklaşan az sayıdaki örnekler genel durumu değiştirmez. Mezhep kabullerinin herşeyin önüne geçtiği hukuk ve diğer bilim dallarındaki durum da hadisten farklı değildir.

19. asır İslam coğrafyasının önemli kültür merkezlerinin istilaya uğradığı bir dönemdir. Bunlar içinde iki yer dikkat çekicidir: Hindistan ve Mısır. Hindistan 1849, Mısır ise 1882 yılında İngiliz işgaline uğramıştır. Bu işgallerden önce de her iki coğrafya başta Fransa ve İngiltere olmak üzere batılıların nüfuz ve mücadele alanlarıydı

¹⁴⁶ Bkz. Ebû Gudde, *Mevzu Hadisler*, İst.-1997, s. 71.

¹⁴⁷ Tabiiinden Ebu'l-Esved ed-Duelî'nin (69/688) Basra'ya geldiğinde oturduğu bir mecliste kader hakkındaki münakaşalardan rahatsız olması ve sahabi İmran b. Husayn'a gelip dert yanması hem münakaşaları hem de şehrin durumunu yansıtmaktadır. Bkz. Âcurrî, *Kitabu's-Serîa*, s. 175.

¹⁴⁸ Bkz. A'zamî, *Dirâsât*, I/22.

¹⁴⁹ Bkz.